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SECTION ONE 
INTRODUCTION 
 
1.1 Purpose 
 
The Environmental Impact Report (EIR) for the proposed DST Output West Printing Capacity 
Expansion Project was prepared to disclose, analyze, and, if necessary, provide mitigation 
measures for potentially significant environmental effects associated with adoption and 
implementation of the project.  Preparation of this EIR is a requirement of SB 1662 Chapter 725 
Statutes of 2008 Section 1 (c) (see Appendix A of the Draft Environmental Impact Report) prior 
to the El Dorado County Air Quality Management District (AQMD) authorizing a one time only 
transfer of emission reduction credits obtained in the Sacramento Metropolitan Air Quality 
Management District (SMAQMD) to allow expansion of DST Output West printing capacity 
within the AQMD as permitted under SB 1662. 
 
SB 1662 Chapter 725 Statutes of 2008 Section 1 (c) requires that a Final EIR be prepared, 
considered, and certified and by the AQMD prior to taking action on the project.  This Final EIR 
provides the AQMD, as Lead Agency, an opportunity to respond to comments received on the 
Draft EIR during the public review period and to incorporate any additions or revisions to the 
Draft EIR necessary to clarify or supplement information contained in the Draft document.  
Following completion of the Draft EIR, a public review period was held from October 1, 2009 to 
October 30, 2009.  This document includes the responses to comments received during the public 
review period and any other errata or changes necessitated by comments on the Draft EIR.  The 
Draft EIR and this document constitute the Final EIR for the proposed DST Output West 
Printing Capacity Expansion Project. 
 
1.2 Scope and Format 
 
Section One introduces and outlines the purpose, scope, and format of the Final EIR.  Section 
Two explains the public review process and lists all agencies and individuals who commented on 
the Draft EIR.  Section Three consists of the actual letters of comment, reproduced in their 
entirety, and the responses to each written comment received on the Draft EIR.  These responses 
are intended to supplement or clarify information contained in the Draft EIR, as appropriate, 
based on the comments and additional research or updated information.  Additions to the Draft 
EIR are shown in underline and deletions shown in strikeout format.  Each response follows the 
associated letter or document.  Each letter and document has been numbered (e.g., Letter 1, 
Letter 2).  Within each letter or document, individual comments are assigned an alphanumeric 
identification.  For example, the first comment of Letter 1 is Comment 1A, and the second is 
Comment 1B.   
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SECTION TWO 
OVERVIEW OF COMMENTS RECEIVED 
 
2.1 Public Review and Comment Procedures 
 
CEQA requires public disclosure in an EIR of all project environmental effects and encourages 
public participation throughout the EIR process.  As stated in Section 15200 of the CEQA 
Guidelines, the purposes of public review of environmental documents are: 
 
1) sharing expertise 
2) disclosing agency analyses 
3) checking for accuracy 
4) detecting omissions 
5) discovering public concerns 
6) soliciting counter proposals 
 
Section 15201 of the CEQA Guidelines states that “Public participation is an essential part of the 
CEQA process.”  A public review period of no less than 30 days nor longer than 60 days is 
required for a Draft EIR under Section 15105(c) of the CEQA Guidelines.  If a State agency is a 
lead or responsible agency for the project, the public review period shall be at least 45 days.  As 
required under CEQA, the Draft EIR was published and circulated for the review and comment 
by responsible and trustee agencies and interested members of the public.  The public review 
period ran from October 1, 2009 to October 30, 2009 as there are no State lead or responsible 
agencies.  All written comments received on the Draft EIR are addressed herein. 
  
2.2 Agencies and Individuals Who Commented on the Draft EIR 
 
Letter 1: Dianna Hillyer, Project Manager, El Dorado Hills Community Services District 
 
Letter 2: Don Barnett, Lennar Communities & Mark Enes, AKT Investments, Inc., West 

Valley LLC 
 
Letter 3: Don Barnett, C&C Ranch, LLC by Lennar Renaissance, Inc. 
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SECTION THREE 
RESPONSES TO COMMENTS 
 
This section contains the letters of comment that were received on the Draft EIR (DEIR).  
Following each comment letter is a response intended to either supplement, clarify, or amend 
information provided in the DEIR, or refer the commenter to the appropriate place in the DEIR 
where the requested information can be found.  Those comments that are not directly related to 
environmental issues are noted for the record. 
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Letter 1 Dianna Hillyer, Project Manager, El Dorado Hills Community Services 
District 

 
Response 1A: This comment notes review of the Draft EIR by the El Dorado Hills Community 

Services District, states that the proposed project is not located within the El 
Dorado Hills Community Services District service area, and that the District has 
no comments on the proposed project. 

 
 
 
 
 

09-1424.B.11



Letter 2

A

B

C

09-1424.B.12



C cont.

D

E

09-1424.B.13



 
Final EIR   November 2009 
DST Output West Printing Capacity Expansion Project Letter 2-1  

Letter 2 West Valley LLC - Don Barnett, Lennar Communities & Mark Enes, 
AKT Investments, Inc.,  

 
Response 2A:  Comment noted.  This comment identifies West Valley LLC as the Master 
Developer of the Blackstone Master Planned Community (aka Valley View) that is located 
northeast of the DST Output West facility in El Dorado Hills. 
 
Response 2B:  Comment noted.  West Valley LLC’s comment addresses noise impacts to the 
Blackstone community from the existing DST Output West facility.  Reference is also made to 
noise impacts that may result from the proposed expansion of printing capacity (the project 
addressed in the Draft EIR).  Noise impact from nighttime DST Output West operation on 
portions of the Blackstone community resulting in resident complaints is cited and reference 
provided to a July, 2009 acoustical test documenting that nighttime noise levels in excess of the 
El Dorado General Plan standard of 45dB were occurring in portions of the Blackstone 
community.  It is further stated that the acoustical consultant conducting the July, 2009 test 
determined that the noise responsible for the greater than 45 dB level was being generated by the 
DST Output West facility.  
 
Response 2C:  This comment addresses the rational provided in the Draft EIR as a basis for 
concluding that no mitigation measures are required for impacts associated with noise (i.e. 
…“the proposed project will occur within the existing DST Output West facility, which provides 
an existing noise barrier to the outside world, therefore, no specific local regulations pertaining 
to noise are applicable to the proposed project”).  The commenter goes on to say the Draft EIR 
fails to reflect that the El Dorado Hills Business Park EIR and the El Dorado County Zoning 
Code provide standards and policies for noise generation and noise impacts.  Two examples of El 
Dorado County Zoning Code sections regulating noise (Section 17.35.020 establishing 
performance standards for R&D uses and Section 17.35.025 requiring uses to comply with noise 
level standards established in Table 6-1 of the El Dorado County General Plan) are provided. 
 
Impact 3.11.-1 at page 3-6- of the Draft EIR is hereby revised to state: 
 

Impact #3.11-1: Exposure of persons to or generation of noise levels 
in excess of standards established in the local 
general plan or noise ordinance, or applicable 
standards of other agencies. 

 
Discussion/Conclusion:  The proposed project consists of the addition of several 
new printing machines inside the existing DST Output West facility resulting in 
additional VOC emissions of up to 0.7 tpy. The proposed project will not 
significantly modify the existing plant operation and the proposed project will not 
change the exterior appearance of the plant or require any modification to the land 
surrounding the plant. Section 17.35.020 of the El Dorado County Code 
establishing performance standards for uses located within the Research and 
Development (R&D) zoning district states “no use shall generate dust, air, or 
water pollutants, or significant noise or electrical interference beyond the building 
in which it occurs” and Section 17.35.025 requires uses to comply with noise 
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level standards established in Table 6-1 of the El Dorado County General Plan. In 
compliance with these provisions, Tthe proposed project will not expose persons 
to or cause the generation of noise levels in excess of standards established in the 
local general plan or noise ordinance, or applicable standards of other agencies 
due to the mitigating influence of the tilt-up concrete building walls on sound 
generated from within the existing DST Output West facility.  This impact is less 
than significant. 

 
Response 2D: Comment noted. The commenter makes reference to text within the El Dorado 
Hills Business Park EIR stating that …“R&D zoning requires all facilities to be constructed in 
such a manner to confine noise within existing walls” and that …“zoning requirements should 
mitigate” potential noise impacts within the R&D zoning district.  
 
Response 2E:  The commenter states, based on noise measurements obtained, it would appear 
that noise barriers at the DST Output West facility are not adequately mitigating noise impacts to 
surrounding property owners.  It is further stated that noise impacts from the proposed project 
should be considered a significant impact and mitigation provided. 
 
In response to the concern raised by the commenter regarding the contribution of new project 
related noise to existing noise levels, an acoustical analysis dated November 11, 2009 was 
conducted by j.c. brennan & associates, Inc., consultants in acoustics.  This analysis is found as 
Appendix A of the Final EIR.  The analysis concludes that “based upon an interior noise level 
ranging from 90 dBA to 95 dBA due to overall future operations, the sound power level at the 
exterior building façade would be approximately 51 dBA to 56 dBA.  The property line of the 
DST facility is 50 feet from the nearest building façade.  Based on a conservative attenuation rate 
of 10 dB per doubling of distance, the noise levels associated with the operations inside of the 
building will be less than 40 dBA Leq at the east property line.  Therefore, the interior operations 
of the project will comply with the El Dorado County exterior noise level criterion of 45dBA 
Leq.” 
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Letter 3 Don Barnett, C&C Ranch, LLC by Lennar Renaissance, Inc. 
 
Response 3A:  Comment noted.  This comment states that the Carson Creek Specific Plan 
property is located along the western boundary of the DST Output West facility and identifies 
AKT Carson Creek Investors, LLC and C&C Ranch, LLC. C&C Ranch, as Managing Partner.  
 
Response 3B: Comment noted. The commenter requests that entitlements for future development 
of property located west of the DST Output West facility be described in the Draft EIR.  The 
Carson Creek Specific Plan is referenced in table 2-1 found at page 2-2 of the Draft EIR. 
Although entitlements exist for future development of the Carson Creek Specific Plan property, 
it would be speculative to address potential future uses as existing in the Draft EIR.   
 
Response 3C:  The commenter makes reference to the Environmental Noise Assessment 
prepared for the Carson Creek Unit 2 project and incorporates the study into the comment letter.  
Reference is made to the conclusion of the Noise Assessment that portions of the proposed 
Carson Creek project, including residential areas, are being impacted by nighttime noise in 
excess of 45 dBA.   
 
See response to comment 2E. 
 
Response 3D:  See response to comment 2C: 
 
Response 3E:  See response to comment 2D: 
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lli.c. brennan Sc associates
V'Monsultants in acoustics
I tO. Box 6748. Auburn, California 95604

263 Nevada Street . Auburn, California 95603
p.530.823.0960 . f.530.823.0961 . wwwjcbrennanassoc.com

November 1 1 ,2009

Mr. Ron Mauck
Quad Knopf
One SierragatePlaza, Suite 270C
Roseville, CA 95678

Subject: Responses to Noise Comments on the DST EIR

Dear Mr. Mauck:

The acoustical consulting firm of j.c. brennan & associates, Inc. has reviewed the two
letters which provided comments on the noise section of the DST Facility EIR in El
Dorado County. The two comment letters were from West Valley LLC and C&C Ranch
LLC. Both letters were authored by Mr. Don Barnett.

Both letters refer to the fact that the existing DST facility produces noise levels which
currently exceed the El Dorado County General Plan Noise Element Criteria.
Specifically, the Noise Element nighttime noise level criterion of 45 dBA Leq is the most
stringent standard which is being violated.

Mr. Barnett employed Bollard Acoustical Consultants to conduct an Environmental
Noise Analysis for the proposed Carson Creek Unit 2 residential project (Environmental
It{oise Assessment, Carson Creek Unit 2, El Dorado CountJt, California, Prepared -for:
Lennar Communities, Prepared by: Bollard Acoustical Consultants, Inc., January) 21,
2009). This development is proposed to be located to the east of the DST facility, and
approximately 700 feet from the DST building, at the developments closest location.

The noise analysis indicated that the roof-top mechanical equipment was the primary
noise source associated with the facility and was responsible for exceeding the El Dorado
County noise level criteria at the Carson Creek Unit 2 site. The noise analysis was not
able to quantify noise levels associated with DST operations which occur internally to the
building. Based upon the noise level contours developed in the Bollard study, the 45 dB
Leq noise contour associated with roof-top equipment does extend within the proposed
Carson Creek Unit 2 site, but does not extend to the existing Blackstone Master Planned
Community, as referenced in the West Valley LLC comment letter.

The DST project proposes to include an additional 3 to 5 printing machines within the
existing building. Noise level data provided by the printer manufacturer indicates that the
noise levels associated with the printers is 90 dBA at one foot from the unit. Currently,
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there are over 15 existing printers located within the facility, as well as other equipment.
Based upon the addition of 3 to 5 printers, the overall interior noise level of the facility
would increase by approximately 1 dBA.

The DST building fagade construction is a tilt-up concrete system. Transmission loss
data indicates that the tilt-up concrete fagade will provide a minimum transmission loss
of 39 dBA at the 125 Hz octave band. Transmission loss of the building fagade increases
with the higher frequencies. Based upon an interior noise level ranging from 90 dBA to
95 dBA due to overall future operations, the sound power level at the exterior building
fagade would be approximately 51 dBA to 56 dBA. The property line of the DST facility
is 50 feet from the nearest building fagade. Based upon a conservative attenuation rate of
10 dB per doubling of distance, the noise levels associated with the operations inside of
the building will be less than 40 dBA Leq at the east property line. Therefore, the interior
operations of the project will comply with the El Dorado County exterior noise level
criterion of 45 dBA Leq.

In addition, based upon the noise measurement data collected in the Bollard Acoustical
study, the project will not contribute to a significant cumulative increase in noise levels.

If you have any questions, please contact me at (530) 823-0960.

Respectfully submitted,

j .c. brennan .Q- gssociates, Inc.
r . t

. ," 'ry't

.,;(K{k(( *'--*-
Prdsident
Member: Institute of Noise Control Engineering
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